
Postřehy ze správního řádu
Dne 1. 2. 2020 vešel mj. v účinnost § 18 zákona 12/2020 Sb., o právu na digitální službu a o změně
některých zákonů, kterým se mění zákon 500/2004 Sb., správní řád. Toto ustanovení mění § 6 odst. 2
správního řádu a ruší § 71 odst. 4 a § 79 odst. 7 správního řádu.

Zásada hospodárnosti neboli procesní ekonomie zakotvena v § 6 odst. 2 správního řádu je nyní
novelizována novým zněmím, které zdůrazňuje povinnost správních orgánů při opatřování podkladů
přednostně využívat úřední evidenci, do které má přístup.

Doposud (podle věty  třetí  §  6  odst.  2  správního řádu)  byly  správní  orgány povinny obstarávat
podklady pouze z evidence, které samy vedly a ještě k tomu, pokud o to dotčená osoba sama správní
orgán požádala. Toto však již od července 2010 již tak striktně neplatilo, neboť podle ustanovení § 5
odst. 1 zákona 111/2009 Sb., o základních registrech, byly orgány veřejné moci povinny při své
činnosti  využívat  referenční  údaje  obsažené  v  příslušeném základním  registru  v  rozsahu  jeho
zákonného oprávnění, a to aniž by orgán veřejné moci ověřoval jejich správnost. Orgánem veřejné
moci  se podle zákona o základních registrech rozumí státní  orgán,  územní samosprávný celek,
fyzická nebo právnická osoba, byla-li jí svěřena působnost v oblasti veřejné správy, a od 1. 2. 2020 i
notář, soudní exekutor a archiv. Správní orgány tedy podle zákona o základních registrech užívaly
při své referenční činnosti základní registry, kterými je základní registr obyvatel, základní registr
právnických osob,  podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci,  základní  registr  územní
identifikace, adres a nemovitostí a základní registr agend orgánů veřejné moci a některých práv a
povinností.

Nyní by však správní orgány měly využívat i jiné úřední evidence, kdy evidencí si lze představit
jakýkoliv  úřední  strukturovaný  soubor  údajů  přístupných  podle  daných  kritérií.  Lze  tedy
předpokládat, že se správní orgány při své činnosti budou opírat například o Registr smluv či Věstník
veřejných zakázek apod. Odpadnutím povinnosti dotčené osoby žádat správní orgány o opatření
podkladů z úředních evidencí je také vypuštěna věta čtvrtá § 6 odst. 2 správního řádu, kdy při
opatřování údajů podle tohoto ustanovení má správní orgán vůči třetím osobám, jichž se tyto údaje
mohou týkat, stejné postavení jako dotčená osoba, na jejíž požádání správní orgán údaje opatřuje.
V souvislosti s tímto je také od 1. 2. 2020 zrušeno ustanovení § 79 odst. 7 správního řádu, dle
kterého náklady na opatření údajů podle § 6 odst. 2 správního řádu tvoří hotové výdaje správního
orgánu zvýšené o částku odpovídající správním poplatkům, které by byla povinna zaplatit dotčená
osoba, která o opatření údajů požádala, kdyby si je opatřovala sama.

Nadále platí, že podklady od dotčené osoby vyžadují správní orgány pouze v případě, že tak stanoví
právní předpis. Procesní ustanovení vztahující se ke lhůtám pro vydání rozhodnutí jsou ve světle
nového znění § 6 odst. 2 správního řádu dotčena, kdy bylo novelou též ode dne 1. 2. 2020 zrušeno
ustanovení § 71 odst. 4 správního řádu, které stanovovalo, že po nezbytnou dobu k opatření údajů
právě podle § 6 odst. 2 lhůty pro vydání rozhodnutí neběží. Zrušení tohoto ustanovení bylo na místně,
neboť stanovovalo, že i  po dobu co si  správní orgán opatřoval údaje z vlastní úřední evidence,
neběžela lhůta pro vydání rozhodnutí. Opatřování informací z úředních registrů v dnešní době již
nemůže zpomalovat správní řízení na tolik, aby pro tento úkon správního orgánu byly pozastavovány
lhůty pro vydání rozhodnutí.

Mgr. Ing. Šárka Šupová

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-prosince-2019-o-pravu-na-digitalni-sluzby-a-o-zmene-nekterych-zakonu-22857.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-24-cervna-2004-spravni-rad-5410.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-26-brezna-2009-o-zakladnich-registrech-17077.html


Použité zdroje:

Zákon 12/2020 Sb., o právu na digitální službu a o změně některých zákonů
Zákon 500/2004 Sb., správní řád
Zákon 111/2009 Sb., o základních registrech
Jemelka, L., Pondělíčková, K., Bohadlo, D.: Správní řád. Komentář. 6. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2019, s. 1047

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-prosince-2019-o-pravu-na-digitalni-sluzby-a-o-zmene-nekterych-zakonu-22857.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-24-cervna-2004-spravni-rad-5410.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-26-brezna-2009-o-zakladnich-registrech-17077.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

